
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 504 

Data del provvedimento 11-07-2024 

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto  ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ALLA COPROGETTAZIONE PER INTERVENTI DI 
ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE IN CONDIZIONE DI 
FRAGILITA’ DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO DI REGIONE TOSCANA – PR 
FSE+ 2021-2027 (DDRT 12541/2024) 

RICERCA DI PARTNER PROGETTUALE DA PARTE DELLA SOCIETÀ DELLA 
SALUTE PISTOIESE. 

DEFINIZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLI PER LA PRESENTAZIONE 
DELLA DOMANDA 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A  schema di avviso 

1  domanda di manifestazione interesse 

2  modello proposta progettuale 

3  modello per la domanda di partecipazione degli enti pubblici 

4  modello per la domanda di partecipazione come soggetto sostenitore 

5  avviso regionale 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479    
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 0 PISTOIA   

Documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE  

Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 
USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 
Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 
Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva 
eletto il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che: 
- ai sensi dell’art.71 bis della Legge Regione Toscana 40/2005 e ss.mm la Società della Salute p.se 

realizza la piena integrazione delle attività sanitarie e socio-sanitarie con le attività assistenziali di 
competenza degli enti locali; 

- ai sensi dell’art.2 dello Statuto, fine istituzionale della SdS p.se è la salute e il benessere fisico, 
psichico e sociale dei cittadini, da realizzare attraverso l’esercizio associato delle funzioni e dei 
servizi di competenza della stessa SdS p.se, in attuazione dei programmi e delle azioni definite nel 
Piano Integrato di Salute. 

Considerato, altresì, che la Società della Salute Pistoiese: 
- è un Consorzio pubblico, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", e ai sensi del Capo III bis della Legge regionale 
24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, costituito dall’Azienda USL 
Toscana Centro e i Comuni di Abetone Cutigliano, Agliana, Marliana, Montale, Pistoia, Quarrata, 
Sambuca Pistoiese, San Marcello Piteglio, Serravalle Pistoiese; 

- rappresenta una soluzione organizzativa dell’assistenza territoriale che sviluppa l’integrazione del 
sistema sanitario con quello socio assistenziale, persegue la salute e il benessere sociale 
garantendo la presa in carico integrata del bisogno e la continuità del percorso assistenziale e 
favorisce la partecipazione dei cittadini prevedendo forme di partecipazione con rappresentanze 
istituzionali e associative; 

- è chiamata a svolgere azioni di indirizzo e programmazione strategica delle attività del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali di competenza degli enti locali, di organizzazione e gestione 
delle attività di assistenza sociale al fine di assicurare la presa in carico integrata del bisogno 
sanitario e sociale e la continuità del percorso diagnostico, terapeutico e assistenziale ed allo scopo 
di rendere la programmazione delle attività territoriali coerente con i bisogni di salute della 
popolazione 

 
Richiamata la Decisione della Commissione C(2022) n 6089 del 19/08/2022 che approva il programma 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479    
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 0 PISTOIA   

Documento firmato digitalmente 

regionale “PR Toscana FSE + 2021-2027”, per il sostegno del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Toscana in Italia; 
 
Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto 
del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione Europea con 
la sopra citata Decisione; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta regionale n.610 e ss.mm.ii. del 6 giugno 2023 “Regolamento (UE) 
2021/1060 PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi 
oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”; 
 
Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Risoluzione di Consiglio Regionale 
n. 239 del 27.07.2023; 
il Documento di economia e finanza regionale 2024 (DEFR) approvato con Delibera del Consiglio Regionale 
n. 60 del 27 luglio 2023, nonché la Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale 
(DEFR) 2024 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, con in 
particolare al Progetto n.16 Lotta alla povertà e inclusione sociale; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n.1200 del 16/10/2023 che approva gli elementi essenziali per 
l’adozione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi all’attivazione di servizi di 
accompagnamento al lavoro per persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali, a valere sull’attività 
3.h.1 del PR FSE+ 2021-2027; 

Visto il Decreto Regione Toscana n.12541 del 06-06-2024 di approvazione dell’avviso pubblico avente ad 
oggetto “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” che all’art. 7.1 
tabella 2, assegna alla Zona distretto Pistoiese € 1.761.527,24 per l’attuazione di un progetto da presentare 
in ATS con soggetti pubblici e Enti del Terzo Settore; 

Dato atto che lo stesso avviso regionale prevede all’art. 5 che le candidature in risposta all’Avviso regionale 
devono essere elaborate in un processo di co-progettazione come definito nell’allegato A della DGR 
1200/2023 che approva le “Linee di indirizzo per la realizzazione degli interventi della Priorità 3 Inclusione, 
Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 del PR FSE+ 2021-2027”; 

Dato atto che, al fine dell’approvazione del progetto e del relativo finanziamento, gli interventi previsti 
dovranno obbligatoriamente prevedere: 

 Presa in carico e valutazione multidimensionale 
 Orientamento  
 Progettazione personalizzata 
 Attività propedeutiche al tirocinio 
 Scouting e matching  
 Tutoraggio durante il tirocinio  

Ritenuto opportuno ricercare partner di progetto attraverso una selezione pubblica che garantisca il rispetto 
dei principi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento. Per partner si intende un ente pubblico o 
privato, diverso dal capofila, che partecipa alla realizzazione del progetto e rappresenta un centro di 
imputazione di costo; 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché 
di quanto stabilito dal Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 4 del 26/01/2024; 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

1. di avviare un’istruttoria pubblica per la ricerca di uno o più partner, interessati a partecipare alla co-
progettazione per la stesura di un progetto da presentare nell’ambito dell’avviso regionale “Interventi 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479    
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 0 PISTOIA   

Documento firmato digitalmente 

di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-
2027 di cui alla ddrt 12541/2024 
Il/I partner progettuale/i individuato/i con la selezione pubblica, in caso di ammissione del progetto, 
partecipa alla realizzazione del progetto e rappresenta un centro di imputazione di costo. 

 
2. di definire: 

- lo schema di avviso pubblico per la ricerca del/dei partner progettuale/i che parteciperanno alla 
co-progettazione e successivamente, in caso di ammissione del progetto, all’attuazione delle 
azioni ivi previste; 

- il modello per la presentazione della manifestazione d’interesse a co-progettare (allegato 1), il 
modello per la presentazione della proposta progettuale (allegato 2), il modello per la domanda 
di partecipazione degli enti pubblici, ASL (allegato 3), il modello per la domanda di 
partecipazione come soggetto sostenitore (Allegato 4) 

tutti allegati alla presente determinazione e della quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 
3. di stabilire che la procedura avvenga tramite pubblicazione dell’avviso e degli allegati richiamati al 

precedente punto 2, sul sito web della Società della Salute Pistoiese; 
 

4. di dare atto che le risorse per la realizzazione del progetto pari a € 1.761.527,24 trovano copertura 
finanziaria nella tabella di ripartizione delle risorse finanziarie per Zone-distretto allegata al Decreto 
regionale n. 12541 del 06-06-2024; 

 
5. Responsabile del procedimento: Direttore Dottoressa Silvia Mantero 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque dei dati in esso contenuti) sul 

profilo di committente, sezione Bandi. 
 

       F.to IL DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  504 del  11-07-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 11-07-2024     al  26-07-2024

 

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 11-07-2024


	Microsoft Word - Documento2
	Microsoft Word - documento (35)
	891707435c685c9ee2544152f917231af9336b54fa7e3539c5f574f44e71a15b.pdf

